Дело № 03RS0014-01-2025-002908-14

(производство №1-172/2025)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 августа 2025 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Габидуллиной К.М., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Назарова А.В., потерпевшей ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 11 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея умысла на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, а также смерти ФИО3, действуя по неосторожности, легкомысленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде возникновения пожара, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, подошел с тлеющим в руке табачным изделием к детской кровати с постельными принадлежностями, в которой находился ФИО3 Тлеющая часть окурка попала на постельные принадлежности кровати, отчего в последующем произошло возгорание постельных принадлежностей, шара, находящегося над кроватью и привязного к ней веревкой, а также одежды ФИО3 В результате ФИО3 получил 

<

данные изъяты>. Данная ожоговая травма по своей площади, глубине, осложнениям квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности вреда здоровью для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни. Данное повреждение состоит в прямой причинной связи со смертью ФИО3

Смерть ФИО3 наступила от 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ Республики Башкортостан Городская Больница №1 г. Октябрьский в результате действий ФИО1

Подсудимый вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. Дополнительно пояснил, что курит только когда выпьет, если бы был трезв, не курил бы.

Потерпевшая ФИО2 подтвердила показания подсудимого в этой части.

Государственный обвинитель и потерпевшая против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств (ч.1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку из показаний подсудимого, потерпевшей следует, что подсудимый ФИО1 курил сигареты только в состоянии опьянения. Указанное состояние подсудимого явилось причиной неосторожного обращения с тлеющей сигаретой, повлекшее совершение преступления и причинение смерти по неосторожности потерпевшему ФИО3

Факт употребления алкоголя подтверждается подсудимым и результатами медицинского освидетельствования. Последним и справкой ХТИ также подтверждается факт употребления подсудимым некротических средств группы каннабиноидов (л.д. 16-18, 103). 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы. Назначением иных видов наказания, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ город Октябрьский Республики Башкортостан; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободыи установить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Октябрьский следственного управления Следственного комитета РФ по РБ, за исключение фена «Supra», уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- фен «Supra», вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной/кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной/кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин